

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月28日

上場会社名 FDK株式会社

（コード番号：6955 東証第一部）

（URL <http://www.fdk.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 俊春

責任者役職・氏名 財務経理部長 辻井 浩二 TEL(03)3434-1271

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準・・・法定実効税率を用いた簡便法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 提出会社と決算期間の異なる連結子会社（7社）につきまして、第1四半期より提出会社と同一決算期間（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）で仮決算を行ない、連結財務諸表を作成しております。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（除外） 1社 NANJING FDK CORPORATION
 持分法（新規） 1社 NANJING JINNING SANHUAN FDK CO.,LTD.

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	75,496	0.3	1,617	-	33	-	1,473	-
16年3月期第3四半期	75,253	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	102,668		1,650		3,794		8,755	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	11.52	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	105.18	-

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率を示す。

2. 売上高以外の項目につきましては、第1四半期より開示を行なっているため、前年第3四半期実績および対前年第3四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期までの当社グループを取り巻く環境につきましては、期初は電子部品の需要が前期に引き続き好調に推移いたしましたものの、第2四半期よりフラットパネルディスプレイ市場で在庫調整による受注減少があり、当社製品のうち液晶パネルやプラズマディスプレイパネルに関連する製品の売上が影響を受けました。さらに年明け以降、電子電気機器の成長減速の見通しのなかで電子部品への価格低減の要求が一層強まっております。

当第3四半期までの累計売上高につきましては、液晶バックライト用インバータトランスを中心としたコイルデバイスやデジカメ用圧電部品などが前年同期に対して増加しましたが、プラズマディスプレイ関連製品などの売上高が減少し、前年同期並みの754億96百万円となりました。

[電子事業]

第3四半期までの累計売上高で見ますと、液晶ディスプレイ用ハイブリッドモジュールは第2四半期以降の受注減少の影響で前年同期並みにとどまりました。プラズマディスプレイ用ハイブリッドモジュールは前年同期に対して売上高が減少いたしました。スイッチング電源およびインバータトランスは前年同期に対して売上高が増加いたしました。ステップモータは携帯電話やデジカメなどの携帯機器向け小径モータが大きく増加しましたが、プリンタ用がDCモータへの置換えにより減少し、累

計売上高としては前年同期を下回りました。その結果、電子事業全体の第3四半期までの累計売上高は、前年同期に比べ1.6%減の574億47百万円となりました。

[電池事業]

電池事業は、アルカリ乾電池の上半期の輸出売上高が前年同期を上回っていたことにより、第3四半期までの累計で前年同期比7.1%増の180億49百万円となりました。なお、昨年11月1日に従来のハイグレードアルカリ乾電池Gシリーズに加え、さらに高性能の「G PLUS」を発売し、一層の売上拡大に努めております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	71,485	2,168	3.0	14.31
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	78,864	4,202	5.3	1.58

- 注) 1. 第1四半期より開示を行なっているため、前年第3四半期実績は記載しておりません。
 2. 決算期の異なる連結子会社について提出会社と同一の期間とするため、仮決算を行ないました。これに伴い、計算期間変更による調整額2億23百万円を利益剰余金残高から控除しております。
 3. 1株当たり株主資本は、前期に行ないました優先株式による第三者割当増資40億円を除いて算出しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	5,741	2,701	3,494	8,853
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,232	2,143	577	9,097

注) 1. 第1四半期より開示を行なっているため、前年第3四半期実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローが税金等調整前四半期純損失を計上いたしましたものの経営全般の効率化による内部留保の増加と売上債権減少などの運転資本の増加により57億41百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは設備投資に伴う支出により27億1百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の返済を進め34億94百万円の減少となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当第3四半期残高につきましては、連結子会社の決算日の変更に伴う現金及び現金同等物の増加高4億40百万円などが加わりましたが、前年度末に比べ2億44百万円減少の88億53百万円となりました。

以上

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	98,000	1,500	950	2,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 21円 10銭

[業績予想に関する定性的情報等]

別途リリース「平成17年3月期の業績予想の修正について」を参照願います。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

第 3 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成 17 年 3 月 期 第 3 四 半 期 末 (平成 16 年 12 月 31 日)	〔 参 考 〕 平成 16 年 3 月 期 (平成 16 年 3 月 31 日)
		金 額	金 額
資 産 の 部			
流 動 資 産		45,684	50,515
現 金 及 び 預 金		8,879	9,112
受 取 手 形 及 び 売 掛 金		23,366	28,319
た な 卸 資 産		9,298	9,671
そ の 他 金		4,215	3,486
貸 倒 引 当 金		74	75
固 定 資 産		25,800	28,348
有 形 固 定 資 産		23,039	26,436
無 形 固 定 資 産		763	1,046
投 資 そ の 他 の 資 産		2,093	957
貸 倒 引 当 金		96	91
資 産 合 計		71,485	78,864
負 債 の 部			
流 動 負 債		60,230	60,402
支 払 手 形 及 び 買 掛 金		23,693	23,499
短 期 借 入 金		32,595	32,357
そ の 他		3,942	4,545
固 定 負 債		8,545	12,889
長 期 借 入 金		3,928	8,687
退 職 給 付 引 当 金		4,534	3,998
そ の 他		83	203
負 債 合 計		68,776	73,292
少 数 株 主 持 分			
少 数 株 主 持 分		540	1,369
資 本 の 部			
資 本 金		19,256	19,256
資 本 剰 余 金		13,635	13,635
利 益 剰 余 金		28,721	27,023
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		12	11
為 替 換 算 調 整 勘 定 式		1,993	1,661
自 己 株 式		20	15
資 本 合 計		2,168	4,202
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		71,485	78,864
有 利 子 負 債 残 高		36,523	41,045

第3四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成 17年 3月期 第 3四半期		〔 参 考 〕 平成 16年 3月期	
		自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
		金 額	対売上高比	金 額	対売上高比
			%		%
売 上 高		75,496	100.0	102,668	100.0
売 上 原 価		65,765	87.1	90,073	87.7
売 上 総 利 益		9,731	12.9	12,594	12.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		8,113	10.8	10,943	10.7
営 業 利 益		1,617	2.1	1,650	1.6
営 業 外 収 益		519	0.7	443	0.4
受 取 利 息		20		32	
そ の 他 収 入		499		410	
営 業 外 費 用		2,170	2.8	5,889	5.7
支 払 利 息		568		796	
そ の 他 費 用		1,601		5,092	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()		33	0.0	3,794	3.7
特 別 利 益		165	0.2	164	0.2
土 地 売 却 益		165		-	
投 資 有 価 証 券 売 却 益		-		135	
関 係 会 社 株 式 売 却 益		-		28	
特 別 損 失		783	1.1	4,681	4.6
製 品 不 具 合 対 策 費 用		452		-	
損 害 賠 償 金		330		-	
事 業 構 造 改 革 費 用		-		3,608	
減 損 損 失		-		1,000	
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 損		-		71	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()		651	0.9	8,311	8.1
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		649	0.8	390	0.4
法 人 税 等 調 整 額		42	0.1	25	0.0
少 数 株 主 利 益		131	0.2	27	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 ()		1,473	2.0	8,755	8.5
金 融 収 支		522	0.7	747	0.7

第3四半期 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成17年3月期 第3四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		〔参 考 〕 平成16年3月期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額		金 額	
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資本剰余金期首残高		13,635		7,585
資本剰余金増加高				
増資による新株の発行	-	-	6,050	6,050
資本剰余金四半期末(期末)残高		13,635		13,635
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利益剰余金期首残高		27,023		18,268
利益剰余金減少高				
四半期(当期)純損失	1,473		8,755	
連結子会社の連結会計期間の変更に伴う利益剰余金の減少高	223	1,697	-	8,755
利益剰余金四半期末(期末)残高		28,721		27,023

第3四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別	平成 17年 3月期 第 3四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	〔 参 考 〕 平成 16年 3月期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
科 目	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純損益	651	8,311
減価償却費及び連結調整勘定償却額	2,965	4,400
売上債権の増減額	6,066	7,312
たな卸資産の増減額	837	153
仕入債務の増減額	710	7,581
その他の	1,091	2,256
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,741	1,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期投資等の増減額	11	108
有形固定資産の取得及び売却	2,259	2,725
投資有価証券及び子会社株式の取得及び売却	2	520
関係会社出資金の取得	427	-
その他の	0	46
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,701	2,143
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株発行による収入	-	12,100
借入金増減額	3,411	11,518
その他の	83	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,494	577
現金及び現金同等物に係る換算差額	53	495
現金及び現金同等物の減少額	508	3,293
現金及び現金同等物の期首残高	9,097	12,391
連結子会社の連結会計期間の変更に伴う現金及び現金同等物の増加高	440	-
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高	176	-
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	8,853	9,097